
ОХ
РИ

Д
20

16
Ма

ке
до

ни
ја

“E
 N

 E
 R

 G
 E

 T
 I 

C 
S  

20
16

"  
1

M
E

\
U

N
A

R
O

D
N

O
 S

O
V

E
T

U
V

A
W

E
M

E
\

U
N

A
R

O
D

N
O

 S
O

V
E

T
U

V
A

W
E

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
S

Y
M

P
O

S
I
U

M
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
S

Y
M

P
O

S
I
U

M

Z
D

R
U

@
E

N
I

E
 N

A
E

N
E

R
G

E
T

I
^

A
R

I
T

E
  

N
A

M
A

K
E

D
O

N
I

J
A

Z
D

R
U

@
E

N
I

E
 N

A
E

N
E

R
G

E
T

I
^

A
R

I
T

E
  

N
A

M
A

K
E

D
O

N
I

J
A

M
A

C
E

D
O

N
IA

N
  

E
N

E
R

G
Y

  
A

S
S

O
C

IA
T

IO
N

M
A

C
E

D
O

N
IA

N
  

E
N

E
R

G
Y

  
A

S
S

O
C

IA
T

IO
N

MACEDONIAN ENERGY

ASSOCIATION

MACEDONIAN ENERGY

ASSOCIATION

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ

НА МАКЕДОНИЈА

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ

НА МАКЕДОНИЈА

МЕЃУНАРОДНО СОВЕТУВАЊЕМЕЃУНАРОДНО СОВЕТУВАЊЕ

Зборник на реферати - книга 1

Sym um proceeding - Book 1posi

Зборник на реферати - книга 1

Sym um proceeding - Book 1posi

“ “2 0 1 6Е Н Е Р Г Е Т И К А“ “2 0 1 6Е Н Е Р Г Е Т И К А

INTERNATIONAL SYM MPOSIU

16“ENERGETICS 2 "0
INTERNATIONAL SYM MPOSIU

“ENERGETICS 2 "016

1

06-08 Октомври 2016

Охрид, хотели Метропол-Белви
,

Охрид, хотели Метропол-Белви
,06-08 Октомври 2016

06 - 08 Oktober, 2016

Ohrid, hotels Metropol-Belvi
06 - 08 Oktober, 2016

Ohrid, hotels Metropol-Belvi



ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ 
НА МАКЕДОНИЈА

MACEDONIAN ENERGY 
ASSOCIATION

МЕЃУНАРОДНО СОВЕТУВАЊЕ
“ЕНЕРГЕТИКА 2016”

INTERNATIONAL SYMPOSIUM
“ENERGETICS 2016”

Зборник на реферати -    Книга 1
Symposium proceeding    -   Book  1

0ХРИД                                                   OHRID
ХОТЕЛ, Метропол                                  HOTEL Metropol

06 - 08, октомври, 2016                            06 - 08, оktober, 2016

3Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”



4Zbornik na referati - Kniga 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

Советување:  МЕЃУНАРОДНО СОВЕТУВАЊЕ   ”ЕНЕРГЕТИКА 2016”

Организација: ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ 
НА МАКЕДОНИЈА

Главен уредник:
Зоран БОЖИНКОЧЕВ

Технички  уредник:
Зоран БОЖИНКОЧЕВ

CIP - Каталогизација во публикација
Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски",
Скопје

620.9(062)

МЕЃУНАРОДНО советување "Енергетика 2016" (2016 ; Охрид)
Зборник на реферати / Меѓународно советување "Енергетика 2016",  

Охрид , 06-08 октомври 2016 = Symposium proceedings / International 
symposium "Energetics 2016", Охрид, 06-08 october, 2016 ; [главен  
уредник Зоран Божинкочев]. - Скопје : Здружение на енергетичарите на 
Македонија ЗЕМАК = Skopje : Association of energy department        
engineers of Macedonia, 2016. - 2 св. (800 стр.) : илустр. ; 24 см

Дел од трудовите на англ. јазик. - Библиографија кон одделни трудови

ISBN 978 608-4764-02-1 (кн. 1)
ISBN 978-608-4764-03-8 (кн. 2)
I. International symposium "Energetics 2016" (2016 ; Охрид) види 

Меѓународно советување "Енергетика 2016" (2016 ; Охрид)
а) Енергетика - Собири
COBISS.MK-ID 97061386

Печати: “2-ри Август” - Штип



Иван Куковски,             Претседател
Зоран Божинкочев,        Потпретседатели:
Драган Мијалковски

Членови

Д-р Ристо Јаневски,

М-р Дарко Илиевски,   Георги Велевски, 

Игор Шешо

ПРОГРАМСКИ  ОДБОР

Проф. д-р Вангел Фуштиќ,  Претседател

Проф. д-р Славе Арменски, Потпретседатели:
Проф. д-р Атанас Илиев

Членови
Академик Глигор Каневче

Академик Љупчо Коцарев    

Д-р Димитар Хаџимишев       

Д-р Ристо Јаневски

Проф. д-р Миле Станковски

Проф. д-р Зоран Панов

Проф. д-р Атанас Кочов

Проф. д-р Милорад

Јовановски

Д-р Иван Чорбев

Проф. д-р Весна Ангеловска 

Проф. д-р Антон Чаушевски

Проф. д-р Влатко Стоилков

Проф. д-р Софија Н. Поцева

Раде Карангелески

Дончо Коевски

Проф. д-р Доне Ташевски

Проф. д-р Илија Петровски

Проф. д-р Сотир Пановски

Проф. д-р Константин

Димитров

Проф. д-р Љупчо Петковски

М-р Александар Пауновски

Д-р Игор Гиевски

Д-р Георги Качурков

Проф. д-р Зоран Марков

Благој Деспотовски

Ацо Антевски

Проф. д-р Влатко Чингоски

Проф. д-р Благој Делипетров

Проф. д-р Славчо Алексовски

Проф. д-р Ристо Филкоски

Проф. д-р Предраг Поповски

5Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

Dragan Mijalkovski,     Chairman
Zoran Bozhinkochev,    Vice Chairmans:
Dragan Mijalkovski

Members

D-r Risto Janevski,

М-р Darko Ilievski,

Georgi Velevski, Igor Shesho, 

PROGRAMME BOARD

Prof. d-r Vangel Fustik, Chairman

Prof. d-r Slave Armenski,  Vice Chairmens:
Prof. d-r Atanas Iliev

Members
Akad. Gligor Kanevce

Akad. Ljupco Kocarev                     

D-r Dimitar Hadjimisev

D-r Risto Janevski

Prof. d-r Mile Stankovski        

Prof. d-r Zoran Panov

Prof. d-r Atanas Kocov

Prof. d-r Milorad Jovanovski

D-r Ivan Chorbev       

Prof. d-r Vesna Angelovska              

Prof. d-r Anton Chaushevski

Prof.d-r Vlatko Stoilkov           

Prof. d-r Sofija N. Poceva        

Rade Karangeleski       

Donco Koevski  

Prof. d-r Done Tasevski          

Prof. d-r Ilija Petrovski

Prof. d-r Sotir Panovski           

Prof. d-r Konstantin  Dimitrov   

Prof. d-r Ljupco Petkovski

M-r Aleksandar Paunoski

D-r Igor Gievski  

D-Georgi Kachurkov

Prof. d-r Zoran Markov

Blagoj Despotovski

Ace Antevski

Prof. d-r Vlatko Cingoski       

Prof. d-r Blagoj Delipetrov

Prof. d-r Slavco Aleksovski 

Prof. d-r Risto Filkoski

Prof. d-r Predrag Popovsk

Prof. d-r Sanja Vasilevska

ОРГАНИЗАЦИОНЕН  ОДБОР

Проф. д-р Сања
Василевска
Проф. д-р Иле
Цветановски
М-р Синиша Спасов
Проф. д-р Игор
Неделковски
Д-р Андреја Волкановски
Проф. д-р Васка
Атанасова
Проф. д-р Љупчо
Димитриевски
Ацо Ристевски
М-р Робе Робески
М-р Магдалена Т.
Трпевска
М-р Божин Стојчевски
Димитар Петров
М-р Даниела
Младеновска
М-р Субија Изеироски
М-р Дарко Митровски
Д-р Радомир
Цветановски
Иван Бановски
Ивица Димовски
Сашо Николчов
Газменд Фетахи
Мирко Стојановски
Невенка Ј. Филиповска
Љупчо Гаштеовски
Миле  Шошевски
Татјана  Илиевска
Климент Наумовски
Пеце Муртановски
Димитар Кочовски

ORGANIZING BOARD

Prof. d-r Igor

Nedelkovski

Prof. d-r Ile Cvetanovski

D-r Andreja Volkanovski

Prof. d-r Vaska Atanasova

Prof. d-r Ljupco

Dimitrievski 

M-r Darko Ilievski

Aco Ristevski

M-r Robe Robeski

M-r Magdalena T.

Trpevska

M-r Bozin Stojcevski    

Dimitar Petrov

M-r Daniela

Mladenovska

M-r Panzo Andonov

M-r Subija Izeiroski

M-r Darko Mitrevski  

D-r Radomir Cvetanovski

Ivan Banovski

Ivica Dimovski

Sasho Nikolchov

Gazmend Fetahi

Mirko Stojanovski  

Nevenka J. Filipovska

Ljupco Gasteovski

Mile Sosevski  

Tatjana Ilievska

Kliment Naumovski

Pece Murtanovski

Dimitar Kocovski



СОДРЖИНА                                              

КНИГА    1                                                   

ЕНЕРГЕТСКИ СТРАТЕГИИ, ПРОИЗ-
ВОДСТВО НА ЕЛ. EНЕРГИЈА И
ТОПЛИНА 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕР-
ГИЈА И ПАМЕТНИ МРЕЖИ

УПРАВУВАЊЕ, МЕРЕЊЕ И
ЗАШТИТА ВО ЕЕС

КНИГА    2

ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ, ЖИ-
ВОТНА СРЕДИНА И БЕЗБЕДНОСТ
ПРИ РАБОТА

МЕНАЏМЕНТ И ЕКОНОМИКА НА 
ЕЕС

ПАЗАРИ НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕР-
ГИЈА И РЕГУЛАТИВА

8Zbornik na referati - Kniga 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

CONTENT

BOOK   1

ENERGY STRATEGIES, POWER
AND HEAT GENERATION

RENEWABLE ENERGY SOURCES
AND SMART GRIDS

POWER SYSTEM CONTROL, MEAS-
UREMENT AND PROTECTION

BOOK   2

ENERGY EFFICIENCY, ENVIRON-
MENT AND PROFESSIONAL
SAFETY

POWER SYSTEM MANAGEMENT
AND ECONOMICS

ELECTRICITY MARKETS AND
REGULATION

ОРГАНИЗАТОР И ИЗДАВАЧ 

“Здружение на енергетичарите на Македонија” - ЗЕМАК,
ул. Даме Груев 14а, 1000 Скопје, Република Македонија

ORGANIZER AND EDITOR

“Association of energy department enginners of Macedonia” - ZEMAK,
Dame Gruev str,14a, 1000 Skopje, Republic of Мacedonia

Организаторот и програмскиот одбор на советувањето не сметаа
за потребно да се прават стручни рецензии на пријавените реферати.
Ставовите и заклучоците на авторите на печатените реферати се ори-
гинални



15Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

ПОДОБРУВАЊЕ НА ЕФИКАСНОСТА НА КОРИ-
СТЕЊЕТО НА ВОДАТА ПРЕКУ ИЗГРАДБА НА
МАЛИ ХИДРОЦЕНТРАЛИ ВО СОСТАВ НА
ВОДОСТОПАНСКИ СИСТЕМИ 
Дијана ЛИКАР, дипл.маш.инж1
Цветан Драгески, дипл.маш.инж.2
1Градежен институт Македонија АД Скопје
2Монтинг Енергетика ДОО Скопје...................89

IMPROVING THE EFFICIENCY OF THE USE OF
WATER THROUGH THE CONSTRUCTION OF
SMALL HYDRO POWER PLANTS IN COMPOSI-
TION OF WATER MANAGEMENT SYSTEMS
Dijana LIKAR grad.mech.eng.1
Цветан Драгески, дипл.маш.инж.2
1Civil Engineering Institute Makedonija AD Скопје
2Monting Energetika DOO Skopje........................89

СО КОМБИНАЦИЈА НА ОЕИ ДО ЕНЕРГЕТ-
СКИ, ЕКОНОМСКИ И ЕКОЛОШКИ ОДРЖЛИ-
ВО РЕШЕНИЕ               2
С.Поповска-Василевска1, С.Арменски2,
Т.Кушевски3, Ј.Наунов3, Н.Митревски4
1Технички факултет-Битола; 2Машински
факултет-Скопје; 3КЈП Водовод-Кочани;
4Пронова-Скопје............................................55

WITH COMBINATION OF RESs TO ENERGY,
FEASIBLE AND ECOLOGICALLY SUSTAIN-
ABLE SOLUTION                  2
S.Popovska-Vasilevska1, S.Armenski2,
T.Kushevski3, J.Naunov3, N.Mitrevski4
1Faculty of Technical Sciences-Bitola; 2Faculty
of Mechanical Engineering-Skopje; 3PCU
Vodovod-Kochani; 4Pronova-Skopje..............55

ВЛИЈАНИE НА КУСИТЕ ВРСКИ ВРЗ РАБОТАТА
НА ВЕТРОГЕНЕРАТОРИ СО ДВОЈНО-НАПОЈУ-
ВАН АСИНХРОНЕН ГЕНЕРАТОР (DFIG)  
Марија ЧИНГОСКА, Влатко ЧИНГОСКИ, 
Север-МАК, Скопје,
ЕТФ, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.........65

IMPACTS SHORT-CIRCUIT OVER THE WIND
DUAL- POWERED ASYNCHRONOUS GENERA-
TOR (DFIG)
Marija CHINGOSKA, Влатко CHINGOSKI,

Sever-MAK, Skopje
ETF, University „Goce Delchev“ - Stip.............65

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА
ЕНЕРГИЈА И ПАМЕТНИ

МРЕЖИ

RENEWABLE ENERGY
SOURCES AND SMART

GRIDS

ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ОБНОВЛИВИТЕ ИЗ-
ВОРИ НА ЕНЕРГИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕ-
ДОНИЈА
М-р Маргарита КУКОВСКИ дипл. екк.
Дејан МЛАДЕНОВСКИ дипл. маш. инж.
АД МЕПСО - Скопје........................................191

USE OF RENEWABLE ENERGY SOURCES IN
THE REPUBLIC OF MACEDONIA

M-r Margarita KUKOVSK, grad.econ.,
Dejan Mladenovska, grad.mech.eng.
MEPSO - Skopje........................................191

ОПТИМИЗАЦИЈА НА МАЛИ ХИДРОЕЛЕК-
ТРАНИ
Александар ДИМИТРОВСКИ,  
Радомир КАРАНГЕЛЕСКИ, 
м-р Драгица УСТАПЕТРОВА-АТАНАСОВА 
Геинг Кребс унд Кифер Интернешнл и др.....203

OPTIMIZATION OF SMALL HYDROPOWER
PLANTS 
Aleksandar Dimitrov,
Radomir Karangeleski,
MA Dragica USTAPETROVA-ATANASOVA
Geing Krebs und Kiefer International and others.....203

ЕНЕРГЕТСКИ И ЕКОЛОШКИ ЕФЕКТИ ОД ПРИ-
МЕНАТА  НА КОМБИНИРАНА КОГЕНЕРАТИВ-
НА ПОСТРОЈКА НА ПРИРОДЕН ГАС ЗА ТОП-
ЛИФИКАЦИЈА НА ГРАДОТ БИТОЛА
i)Сузана ЗИКОВСКА1, 
Славе АРМЕНСКИ2
1 ЕЛЕМ , Подружница Рек Битола, 
2Машински факултет, Скопје, ................521

ENERGY AND ENVIRONMENTAL EFFECTS OF
APPLICATION OF COMBINED COGENERATION
NATURAL GAS FOR HEATING OF BITOLA

i) Susanna ZIKOVSKA1,
Slave ARMENSKI2
1 ELEM Subsidiary REK Bitola
2Mashinski Faculty, Skopje...........................521

UGD
Rectangle



23Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

ЕНЕРГЕТСКИ СТРАТЕГИИ, ПРОИЗ- 
ВОДСТВО НА ЕЛ. EНЕРГИЈА И ТОПЛИНА

ENERGY STRATEGIES, POWER
AND HEAT GENERATION

СОДРЖИНА

КНИГА 1 

ЕНЕРГЕТСКИ СТРАТЕГИИ,
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ.
EНЕРГИЈА И ТОПЛИНА

CONTENT

BOOK   1

ENERGY STRATEGIES, POWER
AND HEAT GENERATION



65Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

стручен труд



66Zbornik na referati - Kniga 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”



67Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”



68Zbornik na referati - Kniga 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

1.2



69Symposium proceeding - Book 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”



70Zbornik na referati - Kniga 1

Me|unarodno sovetuvawe “ENERGETIKA 2016” / International symposium “ENERGETICS 2016”

2.

додека роторската намотка се напојува со променлива фреквенција преку
AC/DC/AC претворачот. Оваа технологија им овозможува на 
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2.1

2.1.1
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на Сл. 8а. Од овие графици може да се забележи нагла промена на активната
моќност, т.е. пад на активната моќност од P = 1,87 MW на вредност P  0 MW, а за 
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настануваат како и за начините истите да се држат под контрола преку соодветно
подесување на заштитата во системот составен од ветрогенератори и постојниот
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